252 Νῦν. Vat. νῦν δ'. Mox ἀγορεύει. Schol.  
 κλέσει.  
 242 Ἥσιδος. Hesiodus libellum, cui titulus,  
 Opera et Dies, ad Persen fratrem scripsit.  
 243 Μουσαῖος. Musæus antiquissimus poeta. Li-  
 nus Orphei præceptor fuit, primusque, ut multi  
 tradunt, a Phœnice ad Græcos litteras attulit.  
 245 Ἐρμῆς. Mercurius, Trismegistus, quem  
 latine Mercurium ter maximum dicunt. In dialogo  
 ubi Asclepius introducit, Deum unum omnino  
 opianatur rerum omnium conditorem, erroremque  
 fatetur parentum suorum qui superstitiones idolo-  
 rum invenerunt.

248 Τινές. Ita Vat. Schol. τινές Ἐλλήνων. Edit.  
 τινός.  
 249 Παρακλέψαντες. Ita mss. Edit. παρακλέ-  
 ψαντες. Clemens Alexandrinus in libro *Siroma-  
 ium* innumera sacre Scripturæ loca profert, quæ  
 ethnici scriptores in sua volumina transtulerunt.  
 251 Πάλλουσα. Schol. πλησιάζουσα. Obser-  
 vandum est Gregorium per certis non habere, nec  
 habenda esse que de Christi mysteriis a Mercurio  
 et Sibyllis dicta profert. Etenim *solis Judæis credita  
 sunt eloquia divina*. Præterea monumenta, quibus  
 continentur Trismegisti, Sibyllarum et aliorum  
 oracula de Christo, non tantum dubie sunt fidei,

## METRICA VERSIO.

Fœdat. Sic Deus ad puræ qui viscera matris  
 Pervenit, non his maculatur, purgat at illa.  
 Mortuus et mortis vim debellavit acerbam:  
 Nec Verbum est perpeusum a morte, sed hauc  
 [aboluit].  
 Sic ratione loquor: tua sed lingua indomita olim  
 Quæ fuit hæc, compeuscat modo. Christus lesus  
 Sic futurus meus: Eia, age, linguam urge ad bona verba.  
 Fugit hysms, ver accessit, cœlumque serenum est.  
 Huc, rogo, adeste, et non finitum lumen avete.  
 Quonam usque in tenebris antrorum vincula geretis?  
 Tempus adest vobis quod Flamen dixerat alimum.  
 Huc, rogo, adeste mihi, et stadium percurrite vitæ:  
 Nec tralatitium purgandi admittite ritum.  
 Cessate, o vates; genii, cessate furcantes,

B Qui fescenninos cantus spirare soletis.  
 Orpheus armenta abducet, Persæ sua cantet  
 Ascræus metra, Trojam et prælia magnus Homerus.  
 Musæusque, Linusque, deum modulamina proant,  
 Quorum est antiquo celebratum carmine nomen.  
 Versibus bis nolens faveat ter maximus Hermes.  
 Prisca crucis numeris veneretur signa Sibylla:  
 Numinis excelsi stimulat si ambo aggitis,  
 Ocios anticipent aliis contingere verum;  
 Non valde moveor, nec enim divinitus id fit,  
 At quia nostra oculis legere volumina limis.  
 Namque alii prorsus caligant carcere cæco,  
 At quidam ad tempus lucem videre micantem;  
 Sed tenebris cito damnati. Ergo cedite tandem,  
 Cedite mi, cuncti modo qui respiscere vultis.

Φαίδος μαντεύοντο θεῶν μῆρον οὐκεί' ἔόντων·  
 Ἀδοπάτωρ, ἀδόχευτος, ἀμήτωρ ἔστιν ἐκείνος,  
 255 Ὅστις ἔμην διέπερσε κακὴν μένος, ὕστατ' ἄβρων·  
 Καστάλη τε Δάρνη τε, θρύος μαντεύματα κείσθω,  
 Μηκέτ' ἀριστεύοντα μετ' ἀνδράσιν ἀφραδέσσι·  
 Δαίμων τ' Αἰγύπτιοι, θεὸς κενεγόρος, Ἄμμων,  
 Βραγχίδα δ' ἐπὶ τοῖσι, καὶ ὄφρυβεις Ἐπίδουρος·  
 260 Καὶ τελεταί κρυπταί τε καὶ ἄμματιν ἀντιόωσαι,  
 Κλαυθῆς ἐν προτέρωσι Ἐλευσίνων ἀσχεα νυκτὸς  
 Αἰῶν τε Φρυγίων μανιτικός ἔκτομος τῆχῃ,  
 Δικταῖοι Κορυβάντες, ἐνόπλια μαργαζίνοντες,  
 Βάκχοι τ' ἀμφὶ γόνων Σεμελῆϊον οὐρασιφῶται·

Apollo vaticinetur deorum mortem jam exstinctorum :  
 Ipse sui pater, haud ex uxore, sine matre ille est,  
 255 Qui perniciosum meum subvertit robur, postremo cantu :  
 Castalia, Daphne, quercusque oracula jaceant,  
 Nec jam auctoritate valeant apud homines stolidos :  
 Dæmon Ægypti, deus vaniloquus, Ammon,  
 Branchidæ insuper his, et superciliosus Epidaurus :  
 260 Sacrificia occulta et oculis patentia,  
 Famose in primis Eleusinae noctis obscenitates,  
 Tibiarumque Phrygiarum furoræmens, exsectionis sonus,  
 Dietæ Corybantæ, in armis insanientes,  
 Bacchantes circa prolem Semeles in montibus errantes :  
 265 Et nocturnæ Hecatae perniciosæ spectra, ut etiam templi  
 Mithraei scelerata facinora, atque Orgia nemini jam ignota :  
 Gallææ Cybeles ulniatus, et omnia quibus Nilum  
 Frugum datorem colant turpissimi et effeminati homines :  
 Isis, Osiridisque mugitus luctuosi,  
 270 Et Serapis, lignum aridum, exitiosam exhibens fabulam,  
 Et vitulus obesissimus Apis, et Memphitarum amentia :  
 Et tu, Lacæna misera, ad cujus aram, hinc inde  
 Verberibus se invicem proscindebant juvenes,  
 Et Geticus Zamolxis sagittam mittens per turbam ;  
 275 Deorum et Tauro-Scytharum exitiosum hospitibus sacrificium :  
 Et Prosymni formosi deus ustus Priapum adamans

sed spuria prorsus esse inter doctos convenit. —  
 Quid de Sibyllis sentiendum, fusius dicemus in  
*Historia gallica scriptorum ecclesiasticorum* a D.  
 Ceillier prius emissa, a nobis autem aucta et typis  
 iterum subjecta (CAILLAU).

254 Ἀδοπάτωρ, etc. Christi epitheta sunt hæc  
 in ficto Apollinis vaticinio. Ἀδοπάτωρ, quod in-  
 carnatione vicem patris ipse suppleverit, ac sibi  
 ipse corpus formaverit. Quod enim in symbolo  
 Spiritui sancto tribuitur, hoc passim græci scripto-  
 res, et in eis Gregorius, Filio et Verbo ascribunt, a  
 quo ut sustentatum, sic etiam formatum sit san-  
 ctum corpusculum, favetque istud Prov. IX, 1 :  
*Sapientia edificavit sibi domum. Ibid. ἀδόχευτος,*  
*haud ex uxore, vel non ex semine, ut bene Suidas ;*  
 male Morellus, *haud genitus. Genitus* quippe Chri-  
 stus, ut Deus et Verbum, generatione æterna a  
 Patre, cujus est unigenitus Filius : *genitus* quoque  
 ut homo, generatione temporali ex Maria Virgine.  
 256 Κείσθω. Schol. πεπαύσθω.

A 265 Καὶ νυκτὸς Ἐκᾶτης κακὰ φάσματα, ὡς δὲ νοσοῖ  
 Μιθραίου κακὰ ἔργα, καὶ ὄργια οὐκεί' ἄπυστα·  
 Γαλλικῆς Κυβέλης βολυλόγημα, ὅσα τε Νελίων  
 Καρποδότην τίονον ἐν ἀσχεαῖν ἀνδρογύναιον,  
 Ἰσιδος, Ὀσίριδος τε μυκτῆματα διακρυδέντα,  
 270 Καὶ Σάραπις, ξύλον αἰὼν, ἔχων δηλήμονα μῦθον,  
 Καὶ μόσχος πολύσαρκος Ἄπις, καὶ Μεμφίς ἀνοία·  
 Καὶ σὺ, Λάκακινα τάλανα, διασταθὼν, ἐνθα καὶ ἐνθα  
 Τεμνομένων μάστιγι νέων ἐπιβόλους ἀλκῆ,  
 Καὶ Γετικὸς Ζάμολξις διστεύων δι' ὄμιλον·  
 275 Πάντα θεῶν Ταύρων τε κακῆ ξείνοιτο θυγῆ·  
 Καὶ Προσύμιοιο καλοῖο θεὸς φάλιν ἀμαραπαζῶν

259 Καὶ ὄφρυβεις. Suscipitur Combelisus Gre-  
 gorium scripsisse ὄφρυβεις, *anguinea specie serpen-  
 tem referens* ; quiddid sit, per Epidaurum signifi-  
 care videtur Æsculapium.

274 Ζάμολξις. Zamolxis, unicus Getarum deus  
 erat, ad quem proficisci existimabant eos, qui e  
 vita decederent. Nonnumquam etiam sorte ex vivis  
 aliquot delibebant quos de rebus suis Zamolxisi  
 nuntios mitterent ; quos, post imandata que illi  
 nuntiata cupiebant, in sublimi jactatos, gladio  
 excipiebant, atque ita interfectos recta ad Zamol-  
 xidem proficisci credebant. Zamolxis autem qui-  
 dam putant Pythagoræ servum fuisse, qui quod  
 Getas ad cultiorem vitam reduxisset, ad iis pro-  
 numine est habitus. Herodot., lib. iv. De cæteris  
 fabulis Ethnicorum jam satis dictum in notis ad  
 secundam orat. contra Julianum. Eadem repetere  
 nihil necesse est, nec vacat, nec decet. Vide tom. I,  
 pag. 168, etc. Ibid. δι' ὄμιλον. Schol. διὰ τοῦ πλη-  
 θους, per turbam.

## METRICA VERSIO.

Divum obitum falsorum vaticinetur Apollo.  
 Ipse sui pater, haud genitus, genitricis et exsors :  
 Perdidit ille meam vim pravam, dum ultima cantat.  
 Castalia et Daphne, quercusque oracula cessant,  
 Quæ pretio stultis hominum non amplius ullo ;  
 Ægypti genius, numen vesantum, futilis Ammon,  
 Branchidæ super hisce, superciliumque Epidauri,  
 Et genera arcana, atque oculis subjecta sacrorum,  
 Pervulgatæ noctis Eleusinae probra quondam,  
 Tibiæ et insano Phrygiæ vox semivirilis,  
 Dietæ Corybantæ, in armis prosilientes,  
 Et Bacchi cultores montivagi Dionysi.

B Nocturnæque Hecates mala mostellaria, necnon  
 Mithraei fani scelera, orgiæque haud memoranda,  
 Et Gallæ Cybeles utulatus : qui venerantur  
 Nilum frugiferum cum semiviro comitatu ;  
 Isis, Osiridisque mugitus visque dolorum :  
 Arida ligna tenens Serapis, quæ fabula fœda est,  
 Atque Apis ille saginatus bos, stultique Memphis :  
 Tu Lacedæmonii altaris vigor heu nimis atro  
 Sanguine casorum flagris juvenum maculati,  
 Et Geticus Zamolxis, qui jaculator in ægum.  
 Taurorum populorum et inhospita víctima cedat ;  
 Et Prosymni pulchri deus ustus Priapi